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[Forsvarsministeren] 

Lad mig samtidig slå fast, at uanset hvad 
man måtte mene om behovet for at udvide 
»Olfert Fischer«s opgaver, er korvetten både 
materielt og uddannelsesmæssigt fuldt ud i 
stand til at løse også videregående opgaver i 
Golfen. 

Den senere tids diskussion har imidlertid ty- 
deligt vist, at et flertal i Folketinget går ind for, 
at »Olfert Fischer« ikke tildeles opgaver ud 
over, hvad den løser i dag. 

Regeringen vil nøje følge situationens udvik- 
ling fra dag til dag, herunder ikke mindst be- 
slutninger i FN. Skulle situationens udvikling 
eller eventuelle beslutninger i FN tilsige en re- 
vurdering af »Olfert Fischer«s opgaver, vil re- 
geringen naturligvis straks fremlægge dette i 
Udenrigspolitisk Nævn og eventuelt i Folketin- 
get. 

Trøjborg (S): 
Forholdsordren for korvetten »Olfert Fis- 

cher« er udstedt i form af en instruks efter ret- 
ningslinjer som vedtaget af Folketinget den 31. 
august 1990. 

Beslutningen blev vedtaget for at sætte magt 
bag FN's Sikkerhedsråds resolution nr. 665 om 
økonomiske sanktioner. For Socialdemokratiet 
var det vigtigt derved at vise solidaritet med 
FN's beslutning for at sikre freden. Det var vig- 
tigt, at FN fik mulighed for at optræde efter den 
oprindelige hensigt. Vi lagde i den forbindelse 
vægt på, at FN's generalsekretær udførte be- 
stræbelser på en fredelig løsning. 

Desværre førte generalsekretærens bestræ- 
belser på at bringe Iraks besættelse til ophør ik- 
ke til noget resultat. Vi husker vel alle en bleg 
og synligt rystet Perez de Cuellar, der uden 
held havde forsøgt at mægle under sine møder i 
Bagdad. 

Imidlertid handler det stadig om at få gen- 
nemført FN's resolutioner. FN's resolutioner 
om økonomiske sanktioner er stadig gældende, 
og derfor udfører »Olfert Fischer« stadig sin 
mission i overensstemmelse med Folketingets 
beslutning uden for krigszonen. 

Det betyder, at »Olfert Fischer« er ikkekrigs- 
førende og alene kan anvende magtmidler i for- 
bindelse med håndhævelse af blokaden eller 
ved selvforsvar. 

De informationer, vi har, går på, at »Olfert 
Fischer« stadig gør en god indsats for at hånd- 
hæve blokaden. Det finder Socialdemokratiet 

ingen anledning til at ændre på. Danmark yder 
i forbindelse med den væbnede konflikt en be- 
tydningsfuld og meget vigtig indsats i form af 
humanitær bistand til ofre i forbindelse med 
konflikten. Det drejer sig om støtte til de inter- 
nationale hjælpeorganisationer, til FN's Flygt- 
ningehøjkommissariat og i øvrigt om henven- 
delser fra FN-systemet. Det handler også om 
udsendelse af læger og sanitetsfolk, som vi for 
nylig behandlede her i Folketinget, om etable- 
ring af militærhospitalet i Holstebro og eventu- 
elle andre hjælpeorganisationer, f.eks. om be- 
kæmpelse af miljøkatastrofen, som det har væ- 
ret på tale på det seneste. 

Diskussionen om direkte militær deltagelse i 
krigshandlingerne har været kørt fuldstændig 
af sporet og har ikke haft nogen sammenhæng 
med de aktuelle praktiske muligheder. Hvad 
værre er: Den har ikke haft nogen tilslutning 
fra folketingsflertallet og har dermed udeluk- 
kende kunnet forvirre andre nationer, der på 
meget forskellig vis deltager i aktionerne for at 
udføre FN's resolutioner. 

Vi har i Socialdemokratiet lagt vægt på en 
fælles holdning, en bred enighed i Folketinget 
under indtrykket af den meget alvorlige situ- 
ation. Jeg har da også forstået på forsvarsmini- 
sterens tale her, at forsvarsministeren vil gøre 
sit til, at den brede enighed opretholdes. Det 
mener jeg er klogt og tjener landets interesser 
bedst. Danmark yder en god indsats, der bliver 
respekteret, og som vi bestemt kan være be- 
kendt. 

Jeg skal slutte med at afvise Fremskridtspar- 
tiets forslag, sådan som vi afviste tilsvarende 
tanker i august måned. 

Helge Adam Møller (KF): 
Den konservative folketingsgruppes hold- 

ning er klar: Vi ønsker gerne, at Danmark kan 
deltage mere aktivt med »Olfert Fischer« i det, 
der foregår i Golfen i øjeblikket. 

Det kan udtrykkes på forskellige måder. Det 
bedste og det lettest forståelige udtryk, jeg har 
set i dag, læste jeg i Politiken -  og det er ikke 
altid, jeg er enig med den. Det var to ganske un- 
ge, en 18-årig og en 19-årig, som i de sidste par 
dage har været på besøg sammen med 750 an- 
dre gymnasieelever på Hærens Officersskole 
og fulgt uddannelsen med henblik på eventuelt 
senere selv at deltage i den. Politiken interview- 
er disse to unge, og de siger til sidst angående 


